²⁰⁷ Nach Aristoteles ist eine der vier möglichen Ursachen die Zweckursache (*causa finalis*), also die Ursache, um derentwillen etwas geschieht. Aristoteles: *Metaphysik*, Lib. 5, Cap. 2 (1013a-1013b).

²⁰⁸ Thomas von Aquin, *De Regno*, Lib. 1, Cap. 1: *Si igitur naturale est homini quod in societate multorum vivat, necesse est in omnibus esse aliquid per quod multitudo regatur. Multis enim existentibus hominibus et unoquoque id, quod est sibi congruum providente, multitudo in diversa dispergeretur nisi etiam esset aliquid de eo quod ad bonum multitudinis pertinet curam habens [...].*

²⁰⁹ Ebd., Lib. 1, Cap. 1: *Contingit autem in quibusdam quae ordinantur ad finem, et recte et non recte procedere; quare et in regimine multitudinis et rectum et non rectum invenitur. Recte autem dirigitur unumquodque quando ad finem convenientem deducitur, non recte autem quando ad finem non convenientem. Alius autem est finis conveniens multitudini liberorum et servorum; nam liber est qui sui causa est, servus autem est, qui id quod est alterius est.*

²¹⁰ Der Bezug zum Regierungshandeln wird im nächsten Kapitel mit dem Blick auf die *regimen*-Okkurrenzen untersucht. Auf diese Weise sollen die hier herausgearbeiteten Befunde ergänzt werden.

²¹¹ Eine differenzierte Deutung zum *bonum commune* und zum Verhältnis von individuellem und gemeinsamen Nutzen bei Thomas von Aquin – ohne dabei allerdings auf *De regno* einzugehen – bietet MATTHEW S. KEMPSHALL: *The Common Good in Late Medieval Political Thought*, Oxford/New York 1999, in den beiden Kapiteln zu Thomas (S. 76-129, das folgende Zitat auf S. 79). Er verweist auf die besondere Bedeutung der Ethik-Rezeption: „It is the presence of this moral dimension, expressed in explicitly Aristotelian guise as the life of virtue, which establishes such a close connection between the good of the political community and the nature of goodness in the universe. This connection makes the common good of human society more than just an efficient cause. For Aquinas, the common good of the political community is a final cause, it is the life of happiness, of activity in accordance with perfect virtue.“

können, müsse man, wie Thomas meint, zunächst allgemein das Ziel der Regierung bestimmen.²¹² Er identifiziert es mit dem Heil (*salus*) eines jeden Dings, das regiert wird. Das Heil wird parallel zum bisher verwendeten Begriff des *bonum* benutzt und konkret als der Friede der Gemeinschaft identifiziert, welcher aus ihrer Einigkeit folgt:

„Das Gut (*bonum*) aber und das Heil (*salus*) der vergemeinschafteten Menge ist, dass deren Einheit bewahrt wird, das nennt man Frieden; ist sie [die Einheit] entfernt, geht die Nützlichkeit des gemeinschaftlichen Lebens zugrunde, die in sich uneinig seiende Menge wird sich selbst zur Last.“²¹³